di differente stato. Agl'Ecclesiastici però, e singolarm[en]te ai Sacerdoti Ella dovrà espressam[en]te proibirlo sotto le pene, che crederà convenienti, per più efficacem[en]te togliere da Essi un tal disordine. E nell'attendere i riscontri del suo operato resto pregando Dio il S[ignore] che la conservi, e la prosperi¹⁵⁴.

Possibile che si tratti di una proposta di divieto di consacrare vergini giurate? Si può, forse, meglio definire il significato di questo documento col supporto del Terzo Concilio Albanese svoltosi ancora a Scutari nel 1895, sotto il papato di Leone XIII. Il capo VII della seconda parte contiene un paragrafo dedicato alle vergini (*De virginibus*), in cui si cerca di regolare la posizione delle donne che fanno voto di castità e si condannano quelle di loro che approfittano del celibato per altri motivi:

Cum numerus puellarum, quae in coelibatu vitam degere volunt, in dies crescet, ne istae sine lege vagentur, sed sedulo virginalis castimoniae pudorem custodiant, opportunum censemus ut statutum aliquod habeant, cui se conforment, et sub ductu alicuius Instituti regantur, praesertim in Societatem Filiarum Mariae recipiantur in locis ubi fieri possit, atque Ordinariorum vigilantiae subiaceant, qui earum vocationem, constantiam et fervorem probantes pro merito in suam tutelam accipient, ita ut si qua a statuta regula deflexerit deleri possit. Curent autem ipsarum rectores ne eadem faciles sint ad emittendum votum castitatis, praesertim si ex necessitate quotidie vagari cogantur, ceterae vero, si velint, at nonnisi probata vocatione ac matura aetate, atque ad breve tempus, dein, si expediat in Domino renovandum. Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae pabulo saepius reficiantur, atque honestatis et modestiae habitu tum interius tum exterius incedant.

Quoad eas vero, quae in villulis et montibus vitam degunt, munus erit Parochorum monere parentes de gravi obligatione, qua tenentur, vigilandi super moribus filiarum innuptarum, ut, prout decet, mores componant in habitu, gestu et incessu, ut evitent occasiones suspectas, ad Sacramenta saepe accedant,

¹⁵⁴ AQSH, F. 132/a, V. 1744, D.1, 7r. Cfr. B. DEMIRAJ, *Mallkimet që lëshon ipeshkvi të Enjten e Madhe (1744?)*, cit., pp. 141 e ss.

Dei atque Ecclesiae praecepta observent, et ne vestes viriles sub quocumque praetextu induant, et sint exemplo ceteris in castitate, oboedientia, atque humilitate¹⁵⁵.

Martucci ritiene che, pur non avendo nulla a che fare con la monaca in senso religioso, «probabilmente la figura della *virginesha* è il risultato della reinterpretazione del celibato femminile introdotto dai francescani, osteggiato dalla Chiesa, e riadattato alle pratiche consuetudinarie locali»¹⁵⁶. E aggiunge che i missionari cattolici avrebbero determinato l'ibridizzazione col celibato femminile cattolico, già sostenuta dall'etnografo albanese Injac Zamputi: